BỘ XÂY DỰNG

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HN
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  135 /QĐ-ĐHKT-CT-CTSV                      Hà Nội, ngày 19  tháng 5  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về thi sinh viên giỏi cấp trường

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI

Căn cứ Quyết định số 181-CP ngày 17/9/1969 của Hội đồng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Kiến trúc;

Căn cứ Quyết định số 378/1998 QĐ-BXD ngày 10/6/1998 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc phân công, phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ;
Căn cứ Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg ngày 22/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Điều lệ trường đại học”;
Căn cứ Qui chế học sinh, sinh viên ban hành kèm theo QĐ 42/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 13/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ quyết định số 43/2007/QĐ-BGD-ĐT ngày 15/08/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ;
Căn cứ Hướng dân thực hiện Quy chế đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ ban hành kèm theo Quyết định số 378/QĐ-ĐHKT-ĐT ngày 26/9/2013 của Hiệu trưởng trường Đại học Kiến trúc Hà Nội;
Xét đề nghị của Ông trưởng Phòng Chính trị - Công tác sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về “thi sinh viên giỏi cấp trường”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ từ ngày ký, các Quy định trước đây trái với Quy định này đều bị bãi bỏ.

Điều 3. Các Ông (Bà) Trưởng phòng: Chính trị - Công tác sinh viên, Đào tạo, Tài chính kế toán, Thanh tra – Khảo thí & ĐBCL; Ban Lãnh đạo các khoa; Bí thư Đoàn thanh niên và toàn thể sinh viên của Trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

                 HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- BGH (để biết);

- Phòng Đào tạo, TTr –Khảo thí  (để phối                                                         Đã ký
  &ĐBCL; Đoàn TN                     hợp)
- Phòng Đào tạo (đưa lên Cổng tín chỉ);

- Trung tâm Thư viện (đưa lên website);                                         PGS.TS Vương Ngọc Lưu
- Lưu: CT-CTSV,VT.
       BỘ XÂY DỰNG

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HN
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về thi sinh viên giỏi cấp trường

(Ban hành kèm theo QĐ 135 /QĐ-ĐHKT-CT-CTSV ngày 19 / 5 /2014)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối t​ượng áp dụng

1. Quy định này điều chỉnh việc tổ chức thi sinh viên giỏi cấp trường bao gồm: công tác chuẩn bị cho kỳ thi, công tác đề thi, coi thi, chấm thi, xử lý kết quả thi; chế độ báo cáo và lưu trữ; thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý và khen thưởng cho sinh viên đạt giải.

2. Quy định này áp dụng đối với các Khoa, Phòng, Trung tâm và các cá nhân có liên quan; sinh viên hệ chính quy, vừa làm vừa học, văn bằng 2 đang học tại trường Đại học Kiến trúc Hà Nội.

Điều 2. Mục đích yêu cầu

1. Thi sinh viên giỏi cấp trường nhằm động viên, khuyến khích người dạy, người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao hơn nữa chất lượng đào tạo của Nhà trường.

2. Qua cuộc thi sinh viên giỏi phát hiện những sinh viên có năng khiếu về môn học, để tạo nguồn bồi dưỡng, chuẩn bị lực lượng tham gia các cuộc thi Olympic cấp Quốc gia.

Điều 3. Công tác chỉ đạo và tổ chức thi
1. Hàng năm, Hiệu trưởng sẽ ra Quyết định thành lập Ban tổ chức thi sinh viên giỏi cấp trường để giúp Hiệu trưởng chỉ đạo công tác thi sinh viên giỏi.
2. Ban tổ chức thi sinh viên giỏi cấp trường bao gồm:

a) Phó Hiệu trưởng phụ trách Công tác sinh viên:
     Trưởng ban

b) Trưởng phòng Chính trị – Công tác sinh viên:
     Ủy viên thường trực

c) Phó Trưởng phòng Chính trị – Công tác sinh viên:   Ủy viên thư ký

d) Bí thư Đoàn Thanh niên Trường:

     Ủy viên

e) Các Khoa, Phòng, Trung tâm có liên quan:
     Ủy viên.

3. Các Khoa, Phòng, Trung tâm, Bộ môn, Cố vấn học tập có nhiệm vụ phối hợp với Ban tổ chức thi sinh viên giỏi đôn đốc, động viên sinh viên tham gia dự thi.
4. Phòng Chính trị - Công tác sinh viên là đơn vị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các công việc sau:
a) Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức kỳ thi sinh viên giỏi cấp trường, trình Hiệu trưởng phê duyệt;

b) Phối hợp với các Khoa, Phòng, Trung tâm, Bộ môn, giảng viên làm nhiệm vụ ra đề, coi thi, sắp xếp danh sách, phòng thi, lịch thi, tổ chức coi thi, chấm thi, xét kết quả thi, phúc khảo trong các kỳ thi sinh viên giỏi cấp trường;
c) Cấp giấy chứng nhận cho sinh viên đạt giải sau khi có Quyết định khen thưởng.
Điều 4. Môn thi và hình thức thi
1. Nhà trường tổ chức thi sinh viên giỏi dựa trên số lượng sinh viên đăng ký dự thi. Học phần và môn thi nào số lượng sinh viên đăng ký dự thi ít, Nhà trường sẽ không tổ chức thi.
2. Môn Vẽ mỹ thuật và Thiết kế nhanh chỉ dành cho sinh viên khoa Kiến trúc, Quy hoạch. Sinh viên dự thi phải thực hiện các quy định của Bộ môn và Khoa. Riêng môn Thiết kế nhanh có đặc thù riêng, vì vậy trong khi làm bài, sinh viên có thể bàn bạc, trao đổi, sử dụng tài liệu tham khảo,…
3. Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính. Hết giờ thi, sinh viên ghi bài làm vào ổ cứng máy tính, tiếp đó chứng kiến Giám thị in bài của mình từ ổ cứng ra giấy; sinh viên ký tên vào bài thi sau khi đã in ra.
4. Các môn còn lại thi theo hình thức thi viết.
Điều 5. Thời gian - Địa điểm tổ chức thi

1. Sinh viên đăng ký dự thi sinh viên giỏi các môn tại Văn phòng Đoàn thanh niên, hạn đăng ký là cuối tháng 2 hàng năm.
2. Nhà trường sẽ tổ chức thi sinh viên giỏi vào Chủ nhật của tuần thứ hai trong tháng 3 hàng năm.
3. Địa điểm thi là ở trường Đại học Kiến trúc Hà Nội. Riêng môn Vẽ mỹ thuật do khoa Kiến trúc và Bộ môn Mỹ thuật đề xuất, Trưởng ban tổ chức thi sinh viên giỏi sẽ quyết định.
Điều 6. Công tác đề thi
1. Hàng năm, Nhà trường sẽ ra thông báo về số lượng môn thi, Bộ môn có môn thi sinh viên giỏi cấp trường phân công cán bộ giảng dạy tổ chức ôn thi, ra đề thi và chấm thi.
2. Mỗi môn thi có một (01) đề thi chính thức và một (01) đề thi dự bị với mức độ tương đương nhau; không có dạng đề tự chọn đối với mỗi môn thi.

3. Đề thi phải có đáp án, được niêm phong, có chữ ký của Chủ nhiệm bộ môn và nộp cho Ban tổ chức thi sinh viên giỏi một tuần trước khi thi.
Điều 7. Trách nhiệm của thí sinh
1. Có mặt tại địa điểm thi đúng ngày, giờ quy định. Sinh viên đến muộn quá 15 phút sẽ không được dự thi.

2. Sinh viên tham dự kỳ thi sinh viên giỏi phải tuân thủ các quy định đúng như Quy chế thi tuyển sinh đại học, cao đẳng của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
3. Sau khi hết giờ thi, sinh viên chỉ được rời phòng thi khi giám thị trong phòng thi cho phép.
Điều 8. Công tác coi thi
1. Cán bộ coi thi được cử từ các Khoa. Tùy theo số lượng sinh viên đăng ký, Ban tổ chức sẽ yêu cầu số lượng cán bộ coi thi.

2. Mỗi phòng thi có 02 cán bộ coi thi. Cán bộ coi thi thứ nhất đánh số thứ tự sinh viên trên bàn, cho sinh viên vào phòng thi. Cán bộ coi thi thứ hai hướng dẫn sinh viên ngồi đúng quy định, kiểm tra giấy tờ tùy thân (thẻ sinh viên, chứng minh thư). Trường hợp sinh viên không có giấy tờ tùy thân, cán bộ coi thi yêu cầu sinh viên đến phòng Hội đồng để làm thủ tục.

3. Cán bộ coi thi phát giấy thi, hướng dẫn và kiểm tra sinh viên gấp giấy thi đúng quy cách, ghi số thứ tự vào ô số báo danh, điền tên và ghi đầy đủ các mục vào giấy thi trước khi làm bài.

4. Cán bộ coi thi nhắc sinh viên không được mang và sử dụng điện thoại, các tài liệu vào trong phòng thi (trừ môn thi Thiết kế nhanh).

5. Cán bộ coi thi ký và ghi rõ họ tên vào tờ giấy thi, giấy nháp đã phát cho sinh viên.

6. Chỉ cho sinh viên ra khỏi phòng thi sớm nhất là sau 2/3 thời gian làm bài; sau khi sinh viên đã nộp bài và đề thi.

7. Mười lăm phút trước khi hết giờ làm bài, cán bộ coi thi thông báo thời gian còn lại cho sinh viên dự thi biết.

8. Sau khi thu bài, cán bộ coi thi kiểm tra và sắp xếp bài thi theo thứ tự trong danh sách.

9. Cán bộ coi thi thứ nhất trực tiếp mang túi bài thi cùng cán bộ coi thi thứ hai đến bàn giao bài thi cho Hội đồng thi.

Điều 9. Công tác chấm thi

1. Phòng Chính trị – Công tác sinh viên có trách nhiệm rọc phách và giao bài cho các bộ môn có môn thi sinh viên giỏi sau 02 ngày kể từ ngày tổ chức thi.

2. Sau 07 ngày kể từ ngày nhận bài thi, các Bộ môn nộp điểm tại phòng Chính trị – Công tác sinh viên.

3. Phòng Chính trị – Công tác sinh viên tổng hợp điểm và báo cáo Trưởng ban tổ chức để ra Quyết định khen thưởng cho sinh viên đạt giải.

Điều 10. Cơ cấu giải thưởng
1. Giải đồng đội: Nhà trường sẽ trao 01 giải phong trào cho Khoa có tỷ lệ phần trăm số sinh viên tham gia dự thi đông nhất.

2. Giải cá nhân bao gồm: giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích. Cơ cấu giải thưởng không vượt quá 50 % số lượng sinh viên dự thi, cụ thể:
	Giải
	Thang điểm đánh giá

	Thang điểm 10
	Thang điểm 30
	Thang điểm 40
	Thang điểm 100

	Nhất
	9 ÷ 10
	27 ÷ 30
	36 ÷ 40
	90 ÷ 100

	Nhì
	8 ÷ 8,9
	24 ÷ 26
	32 ÷ 35
	80 ÷ 89

	Ba
	7 ÷ 7,9
	21 ÷ 23
	28 ÷ 31
	70 ÷ 79

	Khuyến khích
	5 ÷ 6,9
	15 ÷ 20
	20 ÷ 27
	50 ÷ 69

	Ghi chú:
	- Đối với thang điểm 10: tính đến 0,1 điểm;

- Đối với thang điểm 30, 40, 100: tính đến 1.0 điểm

3. Đối với trường hợp đặc biệt, Trưởng ban tổ chức xem xét, quyết định.
Điều 11: Quyền lợi của sinh viên đạt giải
1. Sinh viên đạt giải trong kỳ thi sinh viên giỏi được Nhà trường cấp giấy chứng nhận thi sinh viên giỏi của năm học mà sinh viên dự thi.

2. Sinh viên dự thi sinh viên giỏi có bài làm đạt 50% thang điểm trở lên thì điểm quá trình được tính là 10 điểm của môn học dự thi (nếu môn đó chưa thi kết thúc học phần).

3. Sinh viên đạt giải môn nào được tính vào điểm thi môn học đó, cụ thể: giải nhất được tính 10 điểm; giải nhì được tính 9 điểm; giải ba được tính 8 điểm; giải khuyến khích được tính 7 điểm.

4. Đối với những học phần mà sinh viên đã học và thi trước khi thi sinh viên giỏi, thì điểm của những môn học đó sẽ được điều chỉnh lại nếu sinh viên có nguyện vọng. Điểm điều chỉnh không được tính để xét học bổng, thi đua đối với các học kỳ trước đó.

5. Đối với trường hợp sinh viên tham dự và đạt giải một môn thi nhiều lần thì điểm điều chỉnh sẽ lấy điểm thi cao nhất trong các lần thi.

Điều 12: Mức thưởng và trao giải
1. Mức thưởng đối với sinh viên đạt giải trong kỳ thi sinh viên giỏi được căn cứ vào Quy chế Quản lý tài chính & Chi tiêu nội bộ của Nhà trường.
2. Phòng Chính trị – Công tác sinh viên kết hợp với Đoàn thanh niên, tổ chức trao thưởng cho sinh viên đạt giải vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh hàng năm.
Điều 13. Chế độ thanh toán và nguồn kinh phí
1. Chế độ thanh toán cho cán bộ, giảng viên trong Ban tổ chức thi, Hội đồng thi, làm nhiệm vụ ôn tập, ra đề, coi thi, chấm thi được căn cứ vào Quy chế Quản lý tài chính & Chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

2. Các khoản chi cho việc tổ chức thi sinh viên giỏi môn học được lấy từ quỹ khen thưởng và một phần từ kinh phí đào tạo hàng năm của Nhà trường.

Điều 14. Tổ chức thực hiện

1. Quy định này được thực hiện từ năm học 2013 – 2014.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Quy định này có thể bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.
HIỆU TRƯ​ỞNG

                                                                                                                     Đã ký
                                                                                                   PGS.TS Vương Ngọc Lưu